CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 129/2024

O vereador RODRIGO DO POSTO, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas
as formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe
do Executivo o que segue:

 SOLICITAÇÃO DE EXTENSÃO DA REDE ELÉTRICA NO BAIRRO RIBEIRO.

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

A extensão da rede elétrica permitirá a instalação de novos estabelecimentos

residenciais e a expansão dos negócios existentes. Com energia elétrica adequada, os
proprietários de imóveis no setor poderão construir e expandir o mesmo.

A iluminação adequada nas avenidas e ruas do Setor Ribeiro contribui para a
segurança dos pedestres e motoristas. A falta de iluminação pode aumentar o risco de
acidentes e atividades criminosas. Com a extensão da rede elétrica, o setor poderá
receber iluminação pública adequada, melhorando a segurança para todos os usuários.

Os residentes da área também se beneficiarão com a melhoria dos serviços
públicos. Uma rede elétrica bem estruturada proporcionará acesso a energia elétrica de
qualidade, essencial para o conforto e bem-estar das famílias.

A extensão da rede elétrica no Setor Ribeiro trará benefícios significativos para a
comunidade e impulsionará o desenvolvimento econômico e social da região. Solicito a
consideração desta proposta e o empenho do executivo municipal para iniciar os estudos
e ações necessárias para a implementação deste projeto crucial.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 11 dias do mês de setembro de 2024.

Adenildes Rodrigues de Lima
Vereador – MDB